
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.213 

din 20 august 2008 
cu privire la suplimentarea statului de funcţii  

al Grădiniţei P.P. nr. 22 din  Arad, str. Voluntarilor nr.2 
 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.48.443 din 15.08.2008; 
-raportul Biroului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 48.444 din 15.08.2008; 
-Ordonanţa 10/2008 privind nivelul salariilor de bază şi al altor drepturi ale personalului 
bugetar salarizat potrivit Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 24/2000; 
-Adresele cu nr. 350 din 30.07.2008 şi 354 din 04.08.2008 ale Grădiniţei P.P. nr. 15 din Arad, 
str. Avrig, nr. 21– 22 înregistrate la Primăria Municipiului Arad cu nr. 45.278 din 30.07.2008 
şi nr. 46.234 din 04.08.2008 prin care solicită suplimentarea statului de funcţii cu un post de 
îngrijitor cu jumătate de normă pentru Grădiniţa P.P. nr. 22; 
-Adresa nr. 1452 din 16.06.2008 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad care aprobă 
suplimentarea statului de funcţii al Grădiniţei P.P. nr. 22, cu un post nedidactic de îngrijitor cu 
jumătate de normă începând cu anul şcolar 2008-2009; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2), lit. „a”, alin. (3), lit. „b”, art. 44, art. 45 şi 
art.73 din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
   
Art.1.Se aprobă suplimentarea statului de funcţii al Grădiniţei P.P.nr.22 din Arad, 
str.Voluntarilor nr.2, cu un post nedidactic de îngrijitor, cu studii medii sau generale, treapta 
profesională II, cu jumătate de normă. 
Art.2.Statul de funcţii este cuprins în anexă, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.3.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de Grădiniţa P.P. nr. 22 din Arad şi se va 
comunica  celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
    

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN  Teodora ARDELEAN  

 
 
  
Red/Dact.IF/IF, Verificat LS 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 20 08  2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Biroul Resurse Umane 

Cod PMA-S1-02 



 
 

R O M Â N I A    PROIECT                          Avizat 
JUDEŢUL ARAD                                                   SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                   Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL 
 

 
HOTĂRÂREA nr. ____ 

din__________________________2008 
cu privire la suplimentarea statului de funcţii al Grădiniţei P.P. nr. 22 din  Arad, str. Voluntarilor 

nr. 2 
 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad: 

Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 48.443 din 15.08.2008; 
- raportul Biroului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 48.444 din 15.08.2008; 
- Ordonanţa 10/2008 privind nivelul salariilor de bază şi al altor drepturi ale 

personalului bugetar salarizat potrivit Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 24/2000; 
- Adresele cu nr. 350 din 30.07.2008 şi 354 din 04.08.2008 ale Grădiniţei P.P. nr. 

15 din Arad, str. Avrig, nr. 21 – 22 înregistrate la Primăria Municipiului Arad cu nr. 45.278 
din 30.07.2008 şi nr. 46.234 din 04.08.2008 prin care solicită suplimentarea statului de 
funcţii cu un post de îngrijitor cu jumătate de normă pentru Grădiniţa P.P. nr. 22; 

- Adresa nr. 1452 din 16.06.2008 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad care 
aprobă suplimentarea statului de funcţii al Grădiniţei P.P. nr. 22, cu un post nedidactic de 
îngrijitor cu jumătate de normă începând cu anul şcolar 2008-2009; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad; 
    În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2), lit. a), alin. (3), lit. b), art. 44, art. 45 alin. 

(1) şi art. 73 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare  adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
   

ART. 1: Se aprobă suplimentarea statului de funcţii al Grădiniţei P.P. nr. 22 din Arad, 
str. Voluntarilor nr. 2 cu un post nedidactic de îngrijitor, cu studii medii sau generale, treapta 
profesională II, cu jumătate de normă. 

ART. 2: Statul de funcţii actual şi cel propus sunt cuprinse în anexa nr. 1 şi anexa nr. 
2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART: 3: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de Grădiniţa P.P. nr. 22 din Arad 
şi se va comunica  celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         SECRETAR 
       
 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 48.443 din 15.08.2008  

 
 
 

 
Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (6) din Legea nr. 215/2001 
a administraţiei publice locale îmi exprim iniţiativa de promovare 
a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „suplimentarea 
statului de funcţii al Grădiniţei P.P. nr. 22 din ARAD”, în 
susţinerea căruia formulez următoarea: 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE: 
 

 Ţinând cont de solicitarea Grădiniţei P.P. nr. 22 din ARAD, 
str. Voluntarilor nr. 2, în care se precizează că, în prezent, în 
statul de funcţii al grădiniţei există un singur  post de îngrijitor 
iar datorită înfiinţării unei grupe noi de copii este necesar 
suplimentarea cu încă un post de îngrijitor cu jumătate de 
normă. 

Faţă de cele prezentate consider legală şi oportună 
adoptarea unei hotărâri privind suplimentarea statului de funcţii 
al Grădiniţei P.P. nr. 22 din Arad, fără a fi necesar suplimentarea 
fondului de salarii. 
   

 
PRIMAR 

Gheorghe Falcă 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
SECRETAR 
BIROUL RESURSE UMANE 
NR. 48.444 din 15.08.2008 
 
 
 

R A P O R T 
 

 Referitor la: 
- Expunerea de motive înregistrată sub nr. 48.443 din 15.08.2008 

a domnului Falcă Gheorghe – Primarul Municipiului Arad; 
           Obiectul: „suplimentarea statului de funcţii al Grădiniţei P.P. nr. 22 
din Arad”, 

Având în vedere: 
- Ordonanţa Guvernului nr. 10/2008 privind nivelul salariilor de 

bază şi al altor drepturi ale personalului bugetar salarizat potrivit 
Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 24/2000; 

- art. 44 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Adresele cu nr. 350 din 30.07.2008 şi 354 din 04.08.2008 ale 
Grădiniţei P.P. nr. 15 din Arad, str. Avrig, nr. 21 – 22 înregistrate la 
Primăria Municipiului Arad cu nr. 45.278 din 30.07.2008 şi nr. 46.234 din 
04.08.2008 prin care solicită suplimentarea statului de funcţii cu un post 
de îngrijitor cu jumătate de normă pentru Grădiniţa P.P. nr. 22; 

- Adresa nr. 1452 din 16.06.2008 a Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Arad care aprobă suplimentarea statului de funcţii al Grădiniţei 
P.P. nr. 22, cu un post nedidactic de îngrijitor cu jumătate de normă 
începând cu anul şcolar 2008-2009; 

 
PROPUNEM : 

 
Aprobarea suplimentării statului de funcţii al Grădiniţei P.P. nr. 22 

din Arad, str. Voluntarilor nr. 2 cu un post nedidactic de îngrijitor cu studii 
medii sau generale, treapta profesională II, cu jumătate de normă. 

Precizăm că, pentru postul solicitat, Grădiniţa P.P. nr. 22 din Arad nu 
solicită suplimentarea fondului de salarii. 
 

 
 

 SECRETAR,      CONSILIER 
JURIDIC, 
 Doina PAUL           Mihaela BALAŞ 
 
 
 
 
 
 
 


